B) *domaine attaché à l'exercice d'une fonction, de là: bénéfice, fief*: DIPL. Henr. III 368 p. 501,1 (a. 1056): defunctis fratribus episcopi res suas diripere non debent, etiam si aliquod -um episcopi habuerint. CARTUL.

Userc. 446 p. 253 (a. 1062): quinque solidos de comanda de -o Geraldii iudicis. ACTA com. Flandr. 29 p. 87,19 (a. 1102; *spur.* XII^e): omnem molturam quam de -o advocati... abbas et monachi... possederunt. *ib.* 108 p. 248 (a. 1123): Ingelberti feudale -um est, census capitalem a familia Sancti Vedasti. DIPL. Loth. III 35 p. 59,26 (a. 1131): -um id est villicature et iuwerie, in potestate abbatis et gratia consistet et eis iure et lege -orum et non iure beneficiorum diem et legem abbates constituent. LIB. trad. S. Petri Bland. p. 189 (a. 1169): dedit Sancto Petro... omne feudum sive -um quod ab abbate in curia de C. tenebat. CARTUL. Celsiniac. 752 p. 536: tradidi... monachis supradicti loci fevum et alodum, vicarium et -um. *ib.* 831 p. 578: dimitto totam vicariam meam totumque meum -um et fevum quam habebam de monachis. CARTUL. S. Steph. Vall. 20 p. 17 (a. 1174—76): eo quod iamdicta ecclesia in -o eiusdem Petri multas haberet consuetudines vel possessiones. *Expression* ad (in) ministerium sive in ministerio, à titre de *bénéfice*: CARTUL. Brivat. 46 p. 70 (a. 939): in -o teneat et possideat. *ib.* 74 p. 95 (a. 937—38): istas res... teneant atque possideant et habeant in -o Cuneburtus prepositus et Ictor decanus. DIPL. Otton. II 30 p. 40,31 (a. 973): qui easdem regiones vel in beneficium vel in -um habent. DIPL. Henr. II 15 (a. 1002): donavimus quicquid Poppo... habuit in -um in eodem comitatu. *ib.* 55 p. 66,34 (a. 1003): quicquid M. ibi in -o visus est obtinere. LIB. Domesd. II p. 125 (Norfolk): hoc manerium fuit ad census in -um G. CARTUL. eccl. Erf. 50 p. 33,10 (a. 1144): deditque unam vineam cum pomerio et homines suos, quosdam ad -um, quosdam ad census. CARTUL. Celsiniac. 585 p. 431: commendant mihi ipsum decimum ad -um.

C) *revenus attachés à un office monastique ou capitulaire*: CARTUL. Rhen. med. I 163 p. 227 (a. 923): ad -um porte mansum unum. *ib.*: de -o portarie iure precario mansos serviles VI. CARTUL. S. Vedast. p. 57 (a. 1022): molendina... construens in -o prepositure ponenda. CARTA a. 1068—1104 (Duvivier, Actes et doc. anc. concernant la Belgique I p. 339): erant ex familia Sancti Vedasti... ad -um cellerarii pertinentes. CARTUL. Xant. 15 p. 9,35 (a. 1122): si vestis melius... inventa fuerit, -o prepositi assignetur. CARTUL. S. Vedast. p. 267 (XII^e): propter pauperum recreationem ad -um eleemosinarii. *ib.* p. 271 (XII^e): huius ville dominus debet ad -um hospitarii pro domo sua.

D) *bénéfice du desservant d'une église*: CARTA a. 987 (Hist. patriae monumenta I p. 275a): medietatem de... capella, cum -o et cimicterio suo. CARTUL. Athanac. 52 p. 592 (a. 980—990): cum ecclesie... cum omne -um suum: hoc sunt ville cum ecclesia que est constructa in honore Ferreoli et omne -um Ottoni.

IX) *suite de personnes, escorte* (cf. Löfstedt, Per. Aeth. 112. Verm. Stud. 1936, 213 sq.): PAUL. DIAC. homil.

temp. col. 1215^B: Deus manifeste veniet... stipatus -o angelorum. TRAD. Ratisb. 20 p. 26,14 (a. 822): comes cum omni suo -o residebat. VITA Liutb. 3: inter -a puellarum obsequium sibi exhibentium. ANAST. chron. p. 200,11: tam elephantibus quam camelis atque burdonibus -i sui.

X) *mobilier d'église*: A) *en général*: VITA Wulfr. p. 665,20: vascula quoque et instrumenta et tabernacula ecclesiastici -i plurima. EINH. Carol. 33: ecclesiasticum -um...: aut vasa aut libri aut alia ornamenta. TRAD. Frising. 646 (a. 842): tradidi... de -o ecclesiastico, missales I, leccionarium I, collectarium I. DIPL. Caroli II, I p. 427,19 (a. 854): cum omni ecclesiasticorum honore et apparatu -orum destinatum habuit. RIMB. Ansc. 7: dedit eis -a ecclesiastica et scrinia atque tentoria ceteraque subsidia. *ib.* 16: omnia que inibi aut in ecclesiasticis -is aut in aliis thesauris et facultatibus habuerat. EPIST. Col. 10 p. 254,29: si... aliquid ausi fuerint de sacro -o contingere. POETA SAXO 5,473: eius et omne -um cum vestibus atque / vasis. MIRAC. Austrig. p. 204,29: si aliquid de -o aut de rebus sancti confessoris Austregisili post se haberet. GERH. AUG. vita Udalr. 5 p. 394,5: cum carpentis episcopalia -a portantibus. AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 99: comminuto uno ecclesiastici -i aureo calice.

B) *vases sacrés*: LIUTG. Greg. 13 p. 77,43: ut nihil sibi auri, nihil argenti preter ecclesie necessaria -a umquam reservare voluisset. CARTA a. 807 (R. d'Abadal, Els comtats de Pallars i Ribagorça II 1 p. 280): trado vobis... causas ecclesiasticas, libros vel -a sive et ornamenta. DUNGAL. epist. 6 p. 581,19: facere inde *de argento* -um, calicem et patenam. WALAHER. exord. 25 p. 503,32: omnia -a sacrata fecit argentea et patenas XXV. VITA Desid. Cad. p. 600,18: diversaque ecclesie -a. LIB. pont. I p. 512: cetera vero sanctuaria seu -a tam in ecclesia quam in vestario ab ipso igne conflata sunt. ORDO ROM. XXXVI 25 t. IV p. 199: pontifex autem donat eis sacerdotalia indumenta et -a misse, aurum vel argentum, vinum, frumentum et oleum. ORD. VIT. hist. II 18 t. I p. 388: decrevit ut -a sacrata non tangantur nisi a ministris. ANNAL. eccl. a. 508 p. 82,4: direpto -o sacrosancto... quatuor ex his per fugam dilapsi, patenam et urceum... in patriam deferrunt.

C) *châsse, reliquaire*: RUOTG. COL. 31: sanctorum corpora atque reliquias... collegit. His loca et -a omni sumpto et apparatu copiosius preparavit.

X) *table de desserte*: FOLC. gesta Laub. 26 p. 68: mensa qua sacratissimum Domini corpus absumebatur, -um calciamentorum et paterarum seu scutellarum efficiebatur. BERNARD. MORL. consuet. I 46 (éd. Herrgott p. 237): ante tabulam scutellarum, que alio nomine -um potest appellari.

XI) *service à table, repas* (*pour ministratio*): WIDUK. 3,75 p. 152,24: ad mensam resedit. Peracto -o, vespertinis laudibus interfuit.

XII) *fonction grammaticale*: MALSACH. ars p. 49: a -o verbi.

2. ministerium, -i n. v. *monasterium*.

ministerius, -i m. [minister] *agent domanial (d'un comte), assistant d'un fonctionnaire*: CARTUL. Mai. Mon. Pictav. p. 90,5 (a. 1070): pro aliqua... necessitate intrabit -us comitis in terram. v. *ministrarius*.

ministra, -e f. [minister] 1) *servante (en général)*: a) *au propre*: ANNAL. Qued. a. 1020 p. 85,6: Lucia, devota pauperum -a. b) *au fig.*: LAMB. TUT. Herib. 1 prol.: qui -a obedientia nihil aliud scripsit. MATTH. VIND. ars vers. II 4 p. 152: venustatis loco Philosophia, -arum suarum stipata collegio. 2) *abbesse*: BULL. Cas. II p. 24,21 (a. 836): ut ex eadem congregatione -am et reatricem... habere valeant.

ministralia, -e f. [ministralis] *formes*: ministraria: CARTUL. Magalon. 25 p. 39 (c. 1100). ministralia: CARTUL. Excub. p. 99 (a. 1193).

1) *fonction de mistral (agent seigneurial ou domanial) et revenus attachés à cette fonction*: CARTUL. S. VICT. MASS. I 135 p. 160 (a. 1010): in isto castro tenet G. per Sanctum Victorem et per abbatem ipsam castellaniam et -am et ecclesiam et furnum et tascham. CARTUL. Biter. 63 p. 72 (a. 1030): guirpisco... istos districtos... et ipsos census et ipsas -as. CARTA a. 1035 (Vaissete, Hist. Languedoc V pr. 207 col. 423): guerpivit B... de -a, de omnia que ibi B. interpellabat vel habebat tam iniuste quam iuste. CARTUL. S. Vict. Mass. I 119 p. 148 (a. 1065): Landulfus quoque ministralis omnia que habebat in castro Baido, per -am et per castellaniam, dedit et vendidit. CARTUL. Magalon. 25 p. 39 (c. 1100) quicquid amplius querebat per vicariam vel per -am sive in vineis, de gardis, sive in albergis. CARTUL. Anian. 78 p. 216 (a. 1136): dono tibi... -am in toto honore que modo habemus in villa de P. CARTUL. Templ. 159 p. 111 (a. 1138): derelinquimus... ipsam -am et badliam quam habebamus et tenebamus per seniore nostrum. CARTUL. Excub. p. 99 (a. 1193): pro villicatione vero, id est ministralia, W. Uboldi villici sui, quam in eadem cabannaria habebat, habuit W. de Cassenatico quingentos solidos Viennensis monete a predicta domo Escubiatarum. 2) *droits payés au mistral par les hommes de son ressort*: CARTUL. Carcas. I p. 82 (a. 1054): ut dedissent vuarda et -a Guillelmo presbitero subtus prepositum. CARTUL. Domin. 233,38 p. 221 (c. 1200): per messiones debent per -am dare novem hominibus manducare panem et caseum, et per vendemias similiter. v. *mestralia*.

ministralis, -e v. *ministerialis*.

ministrallissa, -e f. [ministralis] *femme de mistral ou administratrice d'une mistralie*: CARTUL. S. Vict. Mass. I 450 p. 456 (XI^e): hoc tenet -a.

ministraria, -e f. v. *ministralia*.

ministrarius, -i m. *agent domanial*: CARTUL. Molism. 453 p. 417 (a. 1097): -is de Rumiliaco presentibus.

ministratio, -nis f. 1) *service*: a) *en général*: HINCM. REM. Remig. p. 299,25: in quorundam servorum suorum -nibus. ANNAL. Camald. p. 82,32 (a. 970): ipsius servitium vel -cionem quem ad meis antecessoribus (*sic*). ACTUS pont. Cenon. p. 399: dici non potest quam studiose, quam strenue exteriorum -nibus insistebat. b) *à la cour*: HINCM. REM. ord. palat. XIX p. 48 (éd. Prou): ad eorundem ministrorum et -num ordinem. c) *service de Dieu*: OSBERN. Dunst. p. 74,13: tirunculus Christi... assidua -ne Domino serviebat. d) *au figuré*: HILDEGARD. epist. I 45 p. 217^A: sol quoque, luna et stelle in sua -ne processerunt.

2) *argent donné*: DIPL. Caroli II, II p. 528,4 (a. 841): -o pro oportunitate pauperibus largiatur. UFFING. Ida 1,5: *Ida reditus* per dispensativam pauperum -nem in celestes apothecas transtulit. *spécialement, financement*: DIPL. Otton. II 89 (a. 974): ut nullus... liberos homines... ad -nem expeditionis tribuendam nec ad quicquam quod ad fiscum pertinet dominicalem, cogere... audeat.

3) *entretien (d'une chose)*: CARTUL. S. Petri Trec. 46 p. 60 (a. 1188): ad -nem lampadis ante altare beate Marie, I modium.

4) *besoins*: COD. Wielk. I p. 12 (a. 1136): pistores etiam et coci, agazones et sutores cum omnibus, que -ne abbatie eidem sunt ordinata. RADULF. DIC. I p. 93: ordinavit possessiones et villas CCCLXV... ad -nem ecclesie.

5) *service à table*: EPIST. var. II p. 304,14: ebdomarius, facta -ne, illus tintinnabulum quod ante abbatem pendit, tangat. CONSUET. Trev. 40: ipso... super mensam... sedente, surgat maior decanus..., similem -cionem faciat illis.

6) *service au cours d'un repas, plat*: JOH. AMALPH. mirac. p. 116,4: sororibus autem aposuerunt -es diversas. CARTA a. 1035 (Arbois de Jubainville, Histoire des comtes de Champagne I p. 477): duobus -nibus carnis, calidam scilicet atque ossatam. CARTUL. Sithiens. p. 195 (a. 1095): plenissima caritas vini atque unius -nis piscium detur a preposito. *Spécialement, menu*: ib. p. 195: nihil detracto ex rectitudine cotidiane -nis.

7) *gestion (d'un établissement religieux)*: GRATIAN. II causa XVIII quest. II c. 24: puellarum monasteria monachorum presidio et -ne regantur. ROTUL. pip. 10 Ric. I p. 21 (a. 1198): habet -nem capelle sancti Judoci.

8) *gouvernement (impérial)*: CONST. I 411 (a. 1187): in diebus -nis nostre taliter circa celsitudinem regiam romana... se gerat Ecclesia.

9) *œuvre (de la mort)*: BERNARD. serm. sup. cant. II 73 p. 234: illi -o mortis in littera, mihi vita in spiritu.

10) *exercice de piété*: HILDUIN. transl. Dion. p. 20,16: a proprio perfectis -cionibus seu sacris ordinationibus.

11) *consécration eucharistique*: STEPH. TORN. summa dist. XCIII p. 114: -o, i.e. eucharistie consecratio.

ministrativus, -a, -um [ministro] 1) *adj., qui sert,*

utile: IOH. SCOT. versio Dion. Ar. II 7 col. 1107^B: ex -a revocatione socium. ib. col. 1107^C: ex -a scientia edocentur. 2) *subst. masc., modérateur*: RADULF. ARD. homil. col. 1580^C: arcus coelestis... pluviarum -us (ib. col. 1580^D).

ministrator, -is m. 1) *serviteur*: a) *au propre*: CARTUL. Clun. IV 3388 p. 490 (a. 1062): qui in hac congregatione voluerit esse maior secundum Dei preceptum sit illorum servus et -r. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 8 p. 610: milites Normannia, Longobardia pedites suggerebat. Normanni qui vincerent, Longobardi, qui numerum auferent... Horum populus alter belliger, alter venerat -r. ACTA pont. Rom. Gall. F 65 p. 103 (a. 1191): non erubescat amore Domini fieri minoribus -r. b) *au figuré*: CALIXT. II serm. Jacob col. 1378^C: diabolus invidus et -r vitiorum, qui Adam in paradiso tentavit.

2) *religieux, moine*: TRAD. Frising. 1412a (a. 1024–31): antistes tradidit... duas partes decime sui vini in Pozana eisdem -ibus sancti Stephani in ius proprietatis possidendum.

3) 'ministerialis' (*dans le Saint Empire Romain Germanique*): CARTUL. Austr. sup. I 217 p. 319 (a. 1162): ut nullus advocatorum... presumat... gravamina indebita fratribus predicti loci seu -ibus aut colonis eorum super inponere.

4) *agent de l'autorité*: ADNOT. cod. Justin. p. 154,28: si -r debilis efficitur, alius detur. LEGES Henr. I 61,4 (Liebermann p. 581): si quis sit serviens regis vel cuiuslibet potestatis -r.

5) *administrateur du temporel d'une église*: DIPL. Ludow. Inf. 8 p. 106,40 (a. 901): in hoc consentientibus utriusque partis rectoribus et -ibus. CARTUL. Gellon. 507 p. 429 (a. 1153): in omnibus iamdictis ecclesiis episcopatus Lodevensis licebit abbati Sancti Guilelmi monachos -es earum ponere, ita tamen ut monachus ibi ministrans presbiterum sub se habeat, qui curam animarum ab episcopo recipiat.

ministratorius, -a, -um 1) *qui est au service*: a) *de service (en parlant de bâtiments)*: HETTI epist. 2: de -is canonicorum officinis. b) *angélique (en parlant des anges en tant que ministres de Dieu)*: VITA Amati Sen. p. 54,8: -is insuper obviam spiritibus directis. c) *au figuré*: JOH. SARISB. metal. 859 b p. 64,24: siquidem hoc est Philologiam Mercurio copulari; pro eo namque logica dicta est, quod rationalis id est rationum -a et examinatrix est.

2) *du ministère ecclésiastique*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. II 3 col. 1080^D: alii autem -a dispositione discreti, cum sacerdotibus super divinum altare proponunt sacrum panem et benedictionis calicem. STEPH. TORN. summa pars III p. 261: -a sacramentalia que in ministeriorum officiis exercentur, ut missarum laudes.

3) *pourvu d'une fonction*: DIPL. Otton. II 245 (a. 981): ut nullus comes vel iudex publicus aut alia -a villici vel

sculdascii maior sive minor persona alicuius operis iugum... cultoribus... imponat.

ministratorie [ministratorius] *de façon servile*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. II 7 col. 1109^C: non ut ipsorum irrationabilia desideria sapientissima divinitate -e sequente.

ministerialis, -e v. *ministerialis*.

ministro 1. *forme*: ministror: VITA Raym. annot. m. *servir*.

I) *intrans.*: A) *servir (en général)*: HRABAN. hom. II 80 col. 303^C: qui non venit -ari, sed -are debitores sibi nos fecit. ADNOT. cod. Justin. p. 266,5: mulier... tutela -avit. EPIST. Tegerns. I 72: libentius se vobis velle -are quam aliquo homini alio. ORD. VIT. hist. I 14 t. I p. 60: Martha -abat, Lazarus vero discumbibat. HILDEGARD. Disib. prol. 1: planete... inextinguibili igni, qui vita est -abant. VITA Raym. annot. m: nolens -ari. B) *servir (en parlant des serviteurs)*: VITA Waldetr. p. 222: famulam suam, de acceptis muneribus fideliter -antem, provocare dignatus est. GRIMALD. epist. 5 p. 306,8: ut ebdomadarii et ceteri servitores... accipiant super constitutam annonam mixtum, ut non sit eis grave ieiunium, dum -ant, sustinere. CONSUET. Trev. 21 p. 20,11: qui sunt -aturi... intrant refectorium. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 284,1: domum veniens, maximo sibi epularum apparatu fecit studiosissimus -ari. C) *servir (en parlant du ravitaillement)*: THIETM. 4,25: precepit hos veloci navicula, quantum his, qui eum detinebant, satis valuisset -are, de vino ac de ceteris appertinentibus sibe deferre. D) *(en droit féodal) servir (un seigneur)*: TRAD. Frising. 1315c: ut qui viri... processissent, si sibi ex iure dominico beneficia darentur, -arent. DIPL. Otton. II 163 (a. 977): curtem... in perpetuum -aturam. TRAD. Patav. 98: cuicumque velint procul omni servili districtione libere -ent. E) *prendre soin de*: TRAD. Frising. 198 (a. 804): ut mihi -et et adiuvet ad vitam meam amica mea... et procuret in omnibus. WETT. Gall. 9: ut sollicitudinem eius habuissent ac in locis propinquis ecclesie ei -assent. ib. 15: quasi longinquis peregrinis -avit. HRABAN. carm. 11,35: sed pastor veniens omne pecus habeat, / Iudex precinctus migrans tibi rite -et. AGIUS vita Hath. 5: pauperioribus, qui aliunde habere non poterant, ipsa -avit. DIPL. Ludow. Germ. 184 (X^e): ut decime... ad portam monasterii darentur..., ut videlicet esset unde -etur peregrinis et hospitibus. GERH. AUG. vita Udalar. 4 p. 392,22: ad hospicium pauperum venit, et eis solito more -avit. EBERW. Sym. 3: ei (*solitario*) quantum potuit devotissime -avit. ADAM BREM. 1,30 p. 367,: infirmis non erubuit -are. ib. 2,29 p. 90,12: curam hospitalis egit, fratribus et infirmis cotidiano -ans obsequio. THIETM. 5,33: usque in finem ultimi Ottonis ei fidelis erat seniorique suo usque ad hec infelicia strennue -abat tempora. F) *assister, seconder*: CAND. FULD. Eigil. I 1: divina gratia -ante. VITA Mathild. II 17: *regine* -antem

sanctimoniam (sc. abbatissam). *ib.* 24 p. 299,48: ut... in extremis, sicut antea, fideliter -aret. *QUADRIP.* p. 457 (Lieb.): si tainus... habebat tainum qui -aret ei. *G) supporter, aider (financièrement): VITA Iuvenal.* p. 392, 47: -abat ei de facultatibus suis. *PASS. Quir. Teg. 1:* coeperunt de facultatibus suis -are Beato Quirino. *CARM. Cantabr. 7,4a,2:* circumquaque -avit ecclesiis... devastatis. *Ivo epist. I p. 44:* preter eos quorum necessitatibus aliquando de sua substantia... -arunt. *H) fournir un service d'honneur au roi ou à l'empereur: WIDUK. 2,2:* duces vero -abant. *ib.* 3,13: pontifex... suscepit regem... ei aliquamdiu -ans. *ib.* 3,30: Wormatie eis est publice -atum. *EPIST. Teg. I 16:* nobis -atur a presentibus. *THIETM. 4,9:* celebrata est... solemnitas in Q. a rege, ubi quattuor -abant duces, Henricus ad mensam, Conrad ad cameram, Hecil ad cellarium, Bernhardus equis pefuit. *I) fournir une explication: AMALAR. lib. off. II, XIII 2 (éd. Hanssens t. II p. 227):* quid illud significet... -avimus. *ib.* IV, V, 1 (*ib.* t. II p. 428): de tribus repetitionibus sexte sive none, prout potui, -avi in cursu prime et tertie.

J) servir Dieu, l'Eglise: 1) en général: GERH. AUG. vita Udalar. 6 p. 395,10: in hospitibus et advenis Christo -arent. *ib.* 9 p. 397,24: neglegentibus et Deo in suis membris non -antibus. *THIETM. 8,26:* vixit in Christo dies huic vite concessos, -ans illo fidelis servus omni studio. *BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 303,45:* scabiosis... visitandis... operosa Christo -averit. *QUADRIP. p. 459:* Christo Domino. *ANNAL. eccl. a. 513 p. 130,48:* qui Deo -ant. *2) en parlant d'un prêtre: DIPL. Hugon. p. 127,5 (a. 936):* Deo servire et -are. *Ivo Pan. prol. col. 1044^B:* de lapsis in sacris ordinibus, qui non debeant -are et qui misericorditer ad -andum possint accedere. *ORD. VIT. hist. IX 2 t. III p. 464:* presbyter, diaconus, subdiaconus, post lapsum non -et. *BERNOLD. chron. a. 1094 p. 458,29:* si ipsi (*presbyteri*) in tali facinore positi contra fas et ius -are presumpsissent. *GERH. ad Innoc. p. 206,1:* non fuit sic, scilicet ut aliquis -aret, qui non caste viveret, vel aliunde quam de altari viveret. *ACTA Henr. Leon. 2 p. 2,31 (a. 1142):* predium, quo sacerdos ibidem missas celebrando, baptizando, mortuos sepeliendo -aturus se pascat. *3) être moine: CARTA a. 1013 (Stumpf Brentano, Die Reichskanzler, p. 631,19):* sciat se compositurum auri libras CC, medietatem camere nostre et medietatem monasterio et -antibus in eo. *TRAD. Ratisb. 201:* fratribus inibi -antibus. *TRAD. Patav. 445 (a. 1110—30):* tradidit... servum... in usum fratrum ibidem -antium. *4) célébrer la messe: OSBERN. lib. mirac. p. 138,24:* ad altare Christi -averam consummatoque ministerio per gradus descendere incipiebam. *5) administrer les sacrements: GRATIAN. II c. 24 q. 1, c. 39 grat.:* potest... illud Augustini de potestate baptizandi intelligi, non ligandi, aut solvendi, vel cetera sacramenta -andi. *absolument: THOM. MONEM. Willelm.*

p. 286: cum non sit qui suffragetur, -are non presumo. *6) servir à l'office comme acolyte: EINH. Carol. 26 p. 31,13:* ut in sacrificiis celebrandis ne ianitoribus quidem, qui ultimi ecclesiastici ordinis sunt, privato habitu -are necesse fuisset. *ANAST. chron. p. 96,5:* Hisidorum quendam presbyterum suum, qui sibi -averat. *JOH. DIAC. ROM. Greg. col. 72^C:* in quo officio venerabilis levita Gregorius tanta solertia -avit. *ATTO VERC. epist. p. 303,9:* diacone -andi vel baptizandi officium sumpserant. *10 GERH. AUG. vita Udalar. 2ⁱⁿ:* ut illi -em ad missam. *BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277,44:* missas celebrare, aut secundum inferiores ordines -are altari. *LEGES Cnuti 5,2a p. 286 (Lieb.):* si quis altari -antium accusetur. *STATUT. ord. cisterc. a. 1157,61 (éd. Canivez I p. 67):* falsari cartarum vel sigillorum... si clerici sunt, non -ent nisi ad privatas missas. *7) être préposé (à une église): MON. eccl. Flor. p. 1125,21 (a. 1017):* clericus in prefata ecclesia -are desiderans. *BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 277,40:* ut hi qui per symoniacam heresim,... ad aliquem sacrorum ordinum gradum vel officium promoti sunt, nullum in sancta ecclesia ulterius -andi locum habeant. *CARTUL. S. Ben. Divion. II 354 p. 133 (a. 1078):* statuantes ut nullus clericorum sine assensu vestro in *his ecclesiis* audeat -are. *8) être évêque: PILGR. epist. p. 44,30:* Lauriacensi, cui ego indignus -o, ecclesie. *9) être pape: ANNAL. Gemet. p. 29:* electus est Clemens papa. Linus autem, qui iam ordinatus fuerat, VII annis -avit... Cletus episcopus -are cepit, Lino a paganis interfecto. *II) trans.: A) servir: HRABAN. carm. 39,54:* postquam zabulus pulsus est, / angelis -atus est. *ADAM SCOT. soliloq. col. 857^D:* ipsi -ant, tu... -aris. *B) fournir, donner, procurer, apporter: TRAD. Frising. 226 (a. 806):* quod inperitia denegat, caritas -at. *ADNOT. cod. Iustin. p. 24,15:* annonam civilem. *WALAHFR. carm. 5,1,47:* amor dicenda -at. *ib.* 5,2^{ex}: maiestas divina tibi bona cuncta -et. *ib.* 5,25a,11: fructum terra -at. *ib.* 5,56,11: populis solacia... -ans. *Blaiithm. 9:* os aperire tuum studeas, ego verba -o. *EINH. Caroli I p. 3,18:* ex qua villa famulos sibi necessaria -antes. *EIGIL Sturm. 20:* utilitatem. *WALAHFR. Mamm. 26,55:* his aliisque Dei clarissima dona -ans (*cf. VERG. Aen. 8,181*). *Wett. 5:* cum tua maiestas velle atque valere -et. *ib.* 172: omnipotens... ambobus vitam per secula multa -et. *ib.* 621: dignum... -et omnibus exemplum. *Gall. 2,5:* paupertatis solatia. *GESTA Aldrici p. 18:* refectionem... Dei servis. *CAND. FULD. Eigil. II 23,10:* animos... viresque -at cunctis par cura (*VERG. Aen. 9,764*). *HRABAN. epist. 35:* opulentia rerum vires illis -at. *epist. 57:* victoriam -ari. *carm. 2,1,13:* sua... omnia. *ALTFR. Liutg. 1,22:* doctrine Domini gregi sibi credito fluente studuit -are. *RIMB. Ansc. 35 p. 68,36:* subsidium sui adiutorii. *DIPL. Karoli III 87 p. 141,2 (a. 883):* famulantibus in sancta ecclesia Deo necessaria. *ACTUS pont. Cenom. p. 143:*